- consuevit ore mordere, utroque pestiferum virus influere; dum aut aliena res queratur, aut habita delectabiliter possidetur. *Ibid.*
215. Teterium genus est eorum avarorum, qui aliena turpiter ambiunt; et que jam sui iuris sunt, sordida tenacitate custodiunt. *Prose.*
216. Pejores sum scilicet draconibus Babyloniae, qui licet infinitam aurum argenteum dicantur servare congeriem, nulli tamen propriam diripiunt facultatem; et contenti quasi propriis rebus, non inhant alienis. *Ibid.*
- PUDENTIUS.** 217. Omne hominum rapit illa genus, mortalia cuncta. Occupat interius, neque enim est violentia ullam Terasrum vitium, quod tantis clausibus avrum Mundani involvunt populi, dannatique gehenna.
- In *Psychomachia de Avarit. et targitatis pugna*, vers. 40.
- ROBERTUS BELLARMIN.** 218. Avaritia carere debet, qui cupit haeres fieri regni coelestis. *Sup. Psalm. xiv. vers. 6.*
- SALVIANUS.** 219. Nulla auctor animarum peccatis, quam avaritiam sine fructu misericordia in futura tempora extenderit. *Lib. 1. ad Ecclesias Cathol.*
220. Avare! aut judicandum a Deo te esse non putas, aut resurrectum omnino esse credis. *Ibid. lib. 3.*
221. Durum est avaris, ut largiantur sua; totum enim durum est, quidquid imperatur invitis. *Ibid. lib. 4.*
- S. THEOPHIL. ALEXAND.** 222. Cum avarus infinitas opes congregaverit, materiam aeternis ignibus parat. *Ep. Paschal. 3.*
223. Postquam insatiabilis furor quesitis opibus inebuerit, non expletur avaritia, sed contemnit leges, gehennae flammam despicit, futurum judicii tribunal habet pro nihilo. *Ibid.*
224. Eget semper, qui avarus est; nescit mensuram, cui tantum deest quod habet, quantum quod non habet.
- S. THOMAS AQUINAS.** 225. Avarus nec alii, nec nisi prodest; quia non audiit uti, etiam ad suam utilitatem, bonis suis. Secunda secunda, quest. 119, art. 3.
- S. VALERIAN.** 226. Pars mendicantis est, congestam secreto pecuniam possidente. *Hom. 8. de Misericordia.*
- IN VITIS PATER.** 227. Fugiamus matrem omnium malorum avaritiam. *Lib. 10. cap. 152.*
228. Species et in hoc errore diabolus est, sub occasione amoris proprie generacionis in avaritia labore. In Appendix *Palladii*, cap. 13.

SENTENTIA PAGANORUM.

- ARISTOTEL.** 229. Avaritia atque illiberitas insanabilis est. *Lib. 4. de Moribus. cap. 1.*
- CICERO.** 230. Nullum est officium tam sanctum, quod non avaritia communire atque violare solet. *Orat. 1. pro Quintilio.*

231. Quid fedius! quid immanius? quid contemptius? quid abjectius ex viis perspicci potest avaritia? *Lib. 1. de Legibus.*
232. Caput est in omni procuratione negotii et munieris publici, ut avaritia pellatur etiam minima suspicio. *Lib. 2. de Offic.*
233. Nullum vitium tetrius est quam avaritia, prasertim in principibus. *Ibid.*
234. Avaritia senilis quid sibi velit, non intelligo; potestne quidquam absurdius, quam quo minus via restat, eo plus viciari querere? *De Senece.*
235. Avari plus semper appetunt, nec eorum quisquam adhuc inventus est, cui quod habet satius est. *De Paradoxis.* cap. 6.
236. Tam deest avaro quod habet, quam quod non habet; desunt luxuriae multa, avaritiae omnia. *Lib. 3. Controvers. 18.*
237. Avaro nihil nimis; avarus animus nullo satiatur lucro. *Epist. 94.*
238. Harebit tibi avaritia, quandiu avaro convixeris et adheseris. *Epist. 104.*
239. Desunt inopie multa, avaritiae omnia. *Ep. 108.*
240. In nullum avarus bonus est, in se pessimus. *Ibid.*
241. Nulla avaritia sine poena est, quamvis sat sit ipsa poenarum. *Prose.*
242. O quantum lacrymarum, o quantum laborum exigit! quam misera desideratis, quam misera pars est! *Epist. 115.*
243. Quidquid avaris non acquiritur, damnum est. *Ibid.*
244. Qua est maxima egestas? avaritia. *De Morib.*
245. Pecunia non satiat avaritiam, sed irritat. *Ibid.*
246. Nulli mortuo terra tam gravis est, quam istis supra quos avaritia urgens terrarum pondus injecti, quibus abstulit colum, quos in imo, ubi illud malum virus latitat, infodit. *Lib. 5. Natural. quest. 13.*
247. Mulierium vitiorum fundamentum, avaritia est. *Lib. 2. de Declamat.*
248. Quisquis es avarus, pecuniae custos immense, cultor sylla, cum multa quiesceris, posterine omnibus frui? *Lib. 3. Controvers.*
249. Avarus vultur est, cadavere expectat. *Epist. 96.*
250. In nullum avarus bonus est, in se pessimus. *De Proverb.*
251. Avarus procul dubio non possidet divitias, sed a divitis possidetur: titulus rex, animo autem pecuniae miserabile monsuum. *Lib. 9. Dictionum memorabil., cap. 4.*

invocatio Trinitatis; in factis, ut est submersio in aquam et insufflatio. *Lib. 1. de Sacram.*, cap. 12.

Differentia. Baptismus Joannis oculus super-s. **AMBROSIUS.** ploriorum est; baptismus Christi, oculus gratiarum. *Sup. Psalm. xxxvii.*

Multa sunt genera baptismatum, sed unum baptismata solum esse clamat Apostolus. *Prose.* Sunt baptismata gentium, sed non sunt vera baptismata; lavaca enim sunt, baptismata esse non possunt; caro lavatur, non culpa diluitur, immo contrahitur. *Lib. 2. de Sacram.*, cap. 1.

Inter baptismos Joannis et baptismos Christi **HUGO A SANCTA** distincta est, quod in baptismo Joannis per TO VICTORE.

Baptismus est janua omnium Sacramentorum, ante quod nullum suscipi potest vel debet. *Part. 3. titul. 4. cap. 19.*

Baptismus est captivorum redemptio, debitorum remissio, mors peccati, regeneratio anime, inducementum lucidum, sigillum Christi, vehiculum ad celum, regni largitor, adoptionis donum. *Concion. 13. de Baptismate.*

S. BONAVENT. Baptismus est vita spiritualis principium, et sigillum, et custodia, et illuminatio mentis. *Part. 3. Cenitiqui.*

Baptismus est Sacramentum fidei; ergo ubi deficit fides, deficit baptismus. *In 4. sent. dist. 1, art. 1. quod 2.*

Baptismus est Sacramentum fidei, confirmationis, eucharisticis charitatis. *Lib. 6. Compendii Theolog. veritatis.* cap. 3.

S. GREG. NYSS. Baptismus est peccatorum expiatio, remissio delictorum, regenerationis causa, renovationis origo. *de Baptismate.*

HUGO A S. VICTORE. Baptismus est aqua diluendis criminibus sanctificata per verbum Dei. *Lib. de Sacram.* part. 6, cap. 2.

HUGO CARD. Baptismus est ascensus quo de originali culpa, et filiatione diaboli, in adoptionem filiorum Dei ascenditur. *Sup. Cant.*, cap. 3.

S. JOANNES CHRYSOST. Baptisma nihil est aliud, quam iteritus ejus qui baptizatur, et illius resurrectio. *Homil. 9. sup. Ep. ad Hebr.*

PETRUS LOMBARDUS. Baptismus dicitur instinctio, id est, abluto corporis exterior facta sub forma verborum praescripta, *Lib. 4. Sent.* dist. 3.

S. THOMAS AQUINAS. Baptismus est animae spiritualis regeneratio, qua configuramus morti Christi, in remedium originalis criminis adhucilita. *Part. 3. quest. 66. art. 9.*

Baptismus est Sacramentum, quo spiritualiter renascimur, et in filios Dei adoptamur.

CATHARISM. ROMANUS. Baptismum sacramentum baptismi in tribus consistit; videlicet in factis, in dictis, in rebus. *Pros. In rebus*, ut est aqua et oleum, in dictis ut est

invocatio Trinitatis; in factis, ut est submersio in aquam et insufflatio. *Lib. 1. de Sacram.*, cap. 12.

Differentia. Baptismus Joannis oculus super-s. **AMBROSIUS.** ploriorum est; baptismus Christi, oculus gratiarum. *Sup. Psalm. xxxvii.*

Multa sunt genera baptismatum, sed unum baptismata solum esse clamat Apostolus. *Prose.* Sunt baptismata gentium, sed non sunt vera baptismata; lavaca enim sunt, baptismata esse non possunt; caro lavatur, non culpa diluitur, immo contrahitur. *Lib. 2. de Sacram.*, cap. 1.

Inter baptismos Joannis et baptismos Christi **HUGO A SANCTA** distincta est, quod in baptismo Joannis per TO VICTORE.

Baptismus est janua omnium Sacramentorum, ante quod nullum suscipi potest vel debet. *Part. 3. titul. 4. cap. 19.*

Baptismus est captivorum redemptio, debitorum remissio, mors peccati, regeneratio anime, inducementum lucidum, sigillum Christi, vehiculum ad celum, regni largitor, adoptionis donum. *Concion. 13. de Baptismate.*

S. BONAVENT. Baptismus est vita spiritualis principium, et sigillum, et custodia, et illuminatio mentis. *Part. 3. Cenitiqui.*

Baptismus est Sacramentum fidei; ergo ubi deficit fides, deficit baptismus. *In 4. sent. dist. 1, art. 1. quod 2.*

Baptismus est Sacramentum fidei, confirmationis, eucharisticis charitatis. *Lib. 6. Compendii Theolog. veritatis.* cap. 3.

S. GREG. NYSS. Baptismus est peccatorum expiatio, remissio delictorum, regenerationis causa, renovationis origo. *de Baptismate.*

HUGO A S. VICTORE. Baptismus est aqua diluendis criminibus sanctificata per verbum Dei. *Lib. de Sacram.* part. 6, cap. 2.

HUGO CARD. Baptismus est ascensus quo de originali culpa, et filiatione diaboli, in adoptionem filiorum Dei ascenditur. *Sup. Cant.*, cap. 3.

S. JOANNES CHRYSOST. Baptisma nihil est aliud, quam iteritus ejus qui baptizatur, et illius resurrectio. *Homil. 9. sup. Ep. ad Hebr.*

PETRUS LOMBARDUS. Baptismus dicitur instinctio, id est, abluto corporis exterior facta sub forma verborum praescripta, *Lib. 4. Sent.* dist. 3.

S. THOMAS AQUINAS. Baptismus est animae spiritualis regeneratio, qua configuramus morti Christi, in remedium originalis criminis adhucilita. *Part. 3. quest. 66. art. 9.*

Baptismus est Sacramentum, quo spiritualiter renascimur, et in filios Dei adoptamur.

CATHARISM. ROMANUS. Baptismum sacramentum baptismi in tribus consistit; videlicet in factis, in dictis, in rebus. *Pros. In rebus*, ut est aqua et oleum, in dictis ut est

9. Baptismus non est haereticorum, sed Christi. *Ser. de Emerito.*
10. Quid est baptismus Christi? lavacrum aqua in verbo. Tolle aquam, non est baptismus; tolle verbum, non est baptismus. *Tract. 45. sup. Joann.*
11. In Ecclesia tantummodo catholica potest unicuique prodesse perceptio baptismatis, si tamen in Ecclesia catholica bene vivat. *De fide ad Petrum, cap. 3.*
12. Firmissime tene, et nullatenus dubites, non solum homines jam ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in utero matrum vivere incipiunt, et ibi moriuntur, sive cum de matribus natu sine Sacramento sancti baptismatis, quod datur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, de hoc seculo transirent, ignis aeterni semperius suppliciis puniendos. *Prose.*
13. Quia etsi proprie actionis peccatum nullum habuerint, originis tamen peccati damnationem carnali conceptione, et matrivitate traxerunt. *Ibid. cap. 27.*
14. Firmissime tene, nullatenus dubites (exceptis illis, qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur) nullum hominem accepturum vitam eternam, qui non hic a malis suis fuerit per baptismum liberatus. *Ibid., cap. 30.*
15. Sicut intra Ecclesias recte creditibus per Sacramentum baptismi salus conferunt, sic extra Ecclesias baptizatis, si ad Ecclesiam non redirent, eodem baptismi accumulatur perniciens. *Ibid., cap. 36.*
16. Firmissime tene, et nullatenus dubites, non omnes qui intra Ecclesiam Catholicam baptizantur, accepturos esse vitam eternam; sed eos qui percepto baptismate recte vivunt. *Ibid., cap. 40.*
17. In hereticis baptismus Christi (eorum iniunctis et perversis damnata, sive correcta agnoscendis et approbadus est. *Lib. 6. de Baptismo contra Donat.*, cap. 30).
18. Baptismus Sacramentum est gratiae, ipsa vero gratia abolitus peccatorum est; non est apud haereticos baptismi gratia. *Ibid., lib. 7, cap. 19.*
19. Nemo renascitur in Christi corpore, nisi prius nascatur in peccati corpore. *Lib. 1. de Peccator. meritis et remissione*, cap. 29.
20. Quanto magis caro peccati baptizanda est propter eruditum iudicium, si baptizata est caro sine peccato propter imitationis exemplum? *Ibid., cap. 25.*
21. Sacramentum baptismi, Sacramentum regenerationis est. *Ibid., cap. 27.*
22. Omnes Sacramentum Christi accipientes ni vocantur, sed non omnes dignae illo

- Sacramento vivunt. *Sup. Psalm. xlvi, vers. 8.*
23. Baptisma tale est qualis est ille, in cuius potestate datur, non qualis est ille, per cuius ministerium datur. *Sup. Evang. Joann.*, de cap. 4.
24. Sibi tenet Dominus baptizandi potestatem, servis ministeriorum dedit. *Ibid.*
25. Punitientia si in extremo hiatu vite advenit, sanat et liberat in ablatione baptismi; ita quod nec purgatorium sentiunt, qui in fine baptizantur. *De vera et falsa penit.*, cap. 17.
26. Baptisma coeleste mysterium est. *De questi. Veteris et Novi Testamenti*, part. 2, quest. 59.
27. Sicut sorores corporales aqua, ita spiritus animam aliquid a peccatis; ut quomodo visibilia visibilibus, ita et spiritualibus prosit Spiritus; ac per hoc spiritalis ratio veritur in baptismi. *Ibid.*
28. Sine penitentia nulli profut baptismus, qui peccavit spontaneus. *De vera et falsa penit.*, cap. 8.
29. Ecclesia paradise comparata, indicat nobis posse quidem ejus baptismum hominem etiam foris accipere, sed salutem beatitudinis, extra eam neminem vel percipere, vel tenere. *Lib. 4, de Baptismo contra Donatistas*, cap. 4.
30. Tantum valet baptismus per hominem contemptibilem, quantum per Apostolum datus. *Ibid., lib. 5, cap. 13.*
31. Crux est baptismus; quod ergo crux Christo et sepulchrum, hoc nobis baptismus factum est. *Lib. 1. contra Julian.*, cap. 2. sup. illud Rom. 6: In Christo baptizati sumus.
32. In aqua verbum mundat; detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. *Prose.*
33. Unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat, et cor abluit, nisi faciente verbo? Non quia dicunt, sed quia credunt; nam et in ipso verbo, aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. *Tract. 80. sup. Evang. Joann.*, de cap. 45.
34. Baptizatus est quis, natus est instaurata, subiecta, vellicata, missa in mare; indiget gubernaculo, quoquaque ad portum desideratum perueniat. *De Cataclysmo*, cap. 1.
35. Baptizatus es, mundatus es, unctus es, oleo restauratum es, corpus tuum ad priorem statum primi illius hominis ante peccatum, noli postmodum male securus esse. *Ibid.*, cap. 2.
36. Non omnes qui tenent baptismum, tenent Ecclesiam; sicut non omnes qui tenent Ecclesiam, tenent et vitam eternam. *Lib. 5. de Baptismo contra Donat.*, cap. 16.
37. Fides et baptismus duo salutis modi sunt inter se coherentes et inseparabiles. *Prose.*
38. Fides enim perficitur per baptismum, bap-

- tismus vero fundatur per fidem. *De Spiritu sancto*, cap. 12.
39. Si qua est in aqua gratia, non ex aqua natura est, sed ex praesentia Spiritus sancti. *Prose.*
40. Non enim est baptismus sordium carnis depositio, sed conscientia bona stipulatio ad Deum. *Ibid.*, cap. 15.
- s. BERNARD. 41. Parvulus Christianorum Christi intercluditur vita, dum baptismi negatur gratia. *Epist. 240 ad Hildephonum comitem*.
42. Adverte sine dubio homini non baptizato, et mortuo, fidenter de sola fide salutem pressumeret; et tribuere indubitate bonae voluntati quod defuit facultati. *Prose.*
43. Sola fides et mentis ad Deum conversio sine effusione sanguinis, et sine perfusione aquae, salutem sine dubio operatur volunti, sed non valenti, prohibente articulo baptizari. *Ep. 77. ad Hugonem de S. Victore*.
- s. BONAVENT. 44. Dihununtur in baptismate cuncta peccata, et originali tracta, et ignoranter vel scienter adjecta. *Lib. 2. Pharetra*, cap. 5.
45. Baptismus est intrantium porta. *Serm. 3. de S. Andrea*.
46. Baptismus a peccato mundat, penam relaxat, rationalem illuminat, concupiscentiam ad bonum inflamat, irascibilem confortat, gratiam tribuit, characterem imprimit, fomentum mitigat, potestatem diaboli minuit, januam Coeli aperit, templum Christi hominem efficit, a satisfactione exteriori liberat. *Lib. 6. Compendii Theolog. veritatis*, cap. 9.
- s. CLEM. PAP. 47. Sive justus sit, sive injustus, baptismus per omnia illi necessarius est. *Prose.*
48. Justus quidem, ut adimplatur in eo perfectio, et regeneretur Deo; injusto vero, ut peccatum que gessit in ignorantia, remissio concedatur. *Lib. 5. Recognit.*
- s. CYPRIANUS. 49. Baptisma non est ubi Spiritus sanctus non est, quia baptismus esse sine Spiritu sancto non potest. *Ep. 74 ad Pompeium*, cap. 2.
50. Peccata purgare, et hominem sanctificare aqua baptismi sola non potest, nisi habeat Spiritum sanctum. *Ibid.*
51. Frustra baptizari et sanctificari illic aliquis salutari baptismu potest, ubi constat baptizantem baptizandi licentiam non habere. *Ep. 76. ad Magnum*, cap. 3.
- s. CYRILLUS HIEROSOL. 52. In aqua baptismi, accipitur peccatorum remissio; in sanguinis baptismi, corona virtutum. *De Exhort. Martyrii ad Fortunatum*.
53. Si quis non baptizatur, salutem non habet, praefer solos Martyres, qui vel sine aqua regno ecclesi potiuntur. *Cateches.* 3.
54. Duplex est baptismatis salutaris virtus; una, qui baptizatis donatur per aquam: altera vero, sanctorum Martyrum in persecutionibus per proprium sanguinem. *Prose.*
55. Exivit de latere salutari Christi sanguis et aqua, proper eam quae futura esset confessionem, et in baptismio, et in temporibus Martyrii confirmationis gratiam. *Ibid. Cateches. 13.*
56. Insufflationis Sanctorum, et nominis Dei invocatio, quae in baptismio fiuit, tanquam vehementissima quedam flamma uirtutis demones, et in fugam convertit. *Ibid. Catechesi mystagogica*.
57. Satanas ab anima per sanctum baptismum s. DIADOCUS. excluditur. *De Perfect. spirituali*, cap. 79.
58. Quantum apud nos valet aqua baptismatis, tantum apud veteres valuit vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro Hebreis mysterium circumcisionis. *Lib. 4. Moral.*, cap. 3.
59. Sicut homo in ventre matris sua iterum non potest introire, et renasci; sic qui baptizatus est, rehaptizandus non est. *Prose.*
60. Sive enim ab heretico, sive a qualibet facinoroso in nomine sancte Trinitatis baptizatus fuerit, iterum non est baptizandus, ne invocatio nomini videatur annulari.
61. Hoc autem sacramentum nec malus pejus, nec bonus melius implore potest; quia qualisunque sit minister exterior, Spiritus sanctus operator est interior. *Serm. Octava. Pentec.*
62. Perfectum baptismus non est, nisi quod in cruce et in Resurrectione Christi est. *Ep. 42. adversus Luciferianos*.
63. Non potest fieri ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei suscepit veritatem. *Pro.*
64. Baptizatur autem in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; ut quorum una est divinitas, una sit largitio; nomenque Trinitatis, unus Deus. *Lib. 3. sup. Matth.*, cap. 28, in illud; *Euntes docete omnes, etc.*
65. In baptismio fit remissio omnium peccatorum, datur virtus bene operandi, et in bono proficiendi, et in profectu perseverandi. In *Annotat.*, sup. *Ep. ad Rom.* in illud, *Rom. 4: Merces non imponiuntur secundum gratiam*.
66. Baptisma carnis incentivis extinguit, peccatorum tam originalium, quam actualium labem abulti innocentes candorem reducit; et dum sic ecclesie Patris imaginem reformat, filios adoptio[n]is regenerat. *Lib. 2. de Anima*, cap. 50.
67. Natura viperarum talis est, ut cum mordenter hominem, statim currant ad aquam, si autem aquam non invenerint, moriuntur; sic peccata mortifera committentes currebant s. JOANNES CHRYSOSTOM.

HAYNO.

S. HIERON.

HUGO A.S.

VICT.

Judei ad baptismum. Hom. 3. *Oper. imperf. sup. Math.*

68. Ubi est fides, illig Ecclesia; ubi Ecclesia, ibi Sacerdos; ubi Sacerdos, ibi baptismus; ubi baptismus, ibi Christianus. *Prose.*

69. Ubi fides non est, ibi nec Ecclesia; ubi Ecclesia non est, ibi nec Sacerdos; ubi Sacerdos non est, nec ibi baptismus; ubi baptismus non est, nec Christianus ibi fit aliquis. *Ibid. Hom. 6.*

70. In aqua semel baptizamur, in igne autem per tentacionem pene dum vivimus. *Prose.*

71. Omnis tribulatio, quia contigit Christianis secundum carnem, est baptismus ignis. *Ibid. Hom. 3.*

72. In baptismio precipua pars est Spiritus sanctus, per quem aqua fit efficax. Hom. 4, sup. 2. *Act. 1: Joannes quidem in illud.*

73. Baptismi dilatio periculosa est; impossibile enim est eum qui baptismum differt, agere quidem baptizati aqua.

74. Summan bonorum habemus per baptismum, remissionem peccatorum accipimus, sanctificationem, Spiritu sancti participationem, adoptionem, vitam eternam. *Ibid. Hom. 40, in Morali.*

75. Tametsi fueris Graecus, omnigenam etiam operatus malitiam; licet sis Scythia, sis Barbarus, imo sis ipsa feritas, absurdior etiam brutus, apportesque innumera peccatorum onera, simul ut baptismus fueris, omnia illa penitus clisti. Ser. 2, sup. *Ep. ad Rom.*, in illud: *Omnis credenti; Judeo, etc.*

76. Baptisma crux est, ut et nos quemadmodum Christus mortuus est, moriamur. *Ibid. Serm. 10.*

77. Non ad hoc tantum valet baptismus, quod priora delecta delet, sed quod et ad futura cavena munit. *Ibid. Serm. 4.*

78. Magnum quiddam baptismus est, sed ejus magnitudinem, non qui baptizat, sed qui invocatur in baptismate efficit. Hom. 3, sup. 1, *ad Cor.*, in illud: *Quod neminem vestrum baptizavi.*

79. Spiritus sanctus in baptismate, velut in fornace reequo mentem, et peccatum consumendo, qualibet auro purius splendentem reddit. *Ibid. Hom. 40.*

80. In baptismate sepeliuntur peccata, vivificatur homo; et velut in tabula, in corde illius describit omnis gratia. Hom. 6, sup. II, *ad Cor.*

81. Etsi mollis, eti fornicator, eti idolis serviens, eti quid aliud hujusmodi gorens quispiam reperiat, eti omni humana detestabilitate fuerit

prægravatus, cum illius fontis divinos senserit rivos, Solis radix mundior elevatur. *Homil. ad Baptizandos.*

82. Per baptismum regeneratio nobis, alterius vita initium, et signaculum, et presidium et illuminatio efficitur. Lib. 4, *de Fide Orthodoxa* cap. 10.

83. Sola Ecclesia Catholica habet baptismum ac s. ISID. HIS. salutem. *Pros.*

84. Hæretici vero baptismus non ad remissionem peccatorum, sed ad supplicii testimonium datur. Lib. 1, *de Summo bono*, cap. 22, sent. 1.

85. Baptismus fons et origo omnium gloriae est. Lib. 2, *de Offic. ecclesiasticis*, cap. 24.

86. Hæretici si in Patris, et Filii, et Spiritus sancti attestatione docent baptismus suscepisse, non iterum sunt baptizandi, sed solo christiane, et manus impositione purgandi. *Prose.*

87. Baptismus enim non est hominis meritum, sed Christi, ideoque nihil interest hereticus, an fideliter baptizet.

88. Quod Sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida ministrante polluitur.

89. Habet enim hereticus baptismum Christi, sed qui extra unitatem fidei est, nihil ei prodest; ut ab ingressu fuerit, statim baptismus quod haberat foris ad perniciem, incipit illi jam prodesto a salutem.

90. Quod enim accipit, approbo; sed quia foris accipit, improbo.

91. Dum autem venerit, non mutatur, sed agnoscurit.

92. Character est enim Regis mei, non error sacrilegus; recorrigo desertere, non muto characterem. Lib. 2, *de Offic. ecclesiasticis*, cap. 24.

93. Baptismus Sacramentum semel assumptum, multatenus reiterari licet. Part. 2, *de Perfect. gradib.*, cap. 3.

94. A parvulo recente nato usque ad decrepitem senem quamlibet corporis seistem gorens, sicut nullus prohibendum est a baptismu, ita nullus est qui non peccate moriatur in baptismu. Epist. 86, *ad Nicetam Aquileensem Episcop.*

95. Illi qui baptizati sunt a Joanne nescientes spiritum sanctum esse, ac spem ponentes in illo baptismu, postea baptizati sunt baptismu Christi. Lib. 4, sent. distinct. 2.

96. Si ablutio in baptismu fiat sine verbo, non est ibi Sacramentum; sed accidente verbo ad elementum, fiat Sacramentum; non utique ipsum elementum fiat Sacramentum, sed ablutio facta in elemento. *Ibid. dist. 3.*

97. Immortalis anima creata, in hoc stadio mundi, labe vitiata, nisi abluta spirituali unda, de.

s. LAURENT. JUSTIN.

S. LEO I.

S. ISID. HIS.

S. AMBROSIUS.

S. ANTONIN.

S. AUGUSTIN.

BORTIUS.

s. PROSPER.

PETRUS LOMBARDUS.

coremque collatae gratia inviolata fide servaverit, eam in eternam peccata cum carne victuram, evangelica fides annuntiat. *De Promissionibus*, part. 4, in prologo.

98. Qui non percepto regenerationis lavacro, pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ad abolenda peccata, quantum si abluerentur fonte baptismatis. Sent. 149.

99. Qui gaudes baptismi perceptione, vive in novi hominis sanctitate. *Ibid.*, sentent. 324.

100. Nativitas de Deo et Ecclesia, baptismus est. *Ibid.*, sent. 330.

101. Quomodo uterus non potest repeti, ita nec baptismus. *Ibid.*

102. Infideles et criminosi baptismus cum fide susceptives, sic absolvuntur debito damnationis, ut non temantur debito expiationis. *Prose.*

103. Fideles vero et criminosi post lapsum vero penitentes, sic absolvuntur debito damnationis, ut tamen temantur sub debito expiationis. Part. 4, *de Potestate ligandi et solvendi*, cap. 4.

104. Omnino fieri non potest, ut qui ad sanctissimum baptismum accesserint, rursus accedant, et alium baptismum assequantur. Lib. 2, sup. *Ep. ad Hebreos*, cap. 6.

105. Baptismus non habet virtutem ex intentione nostra, sed ex intentione Christi. *Prose.*

106. Interea autem Christi est, ut baptismus illis proficiat, qui in Christi fide baptizantur. Sup. *Epist. 4 ad Cor.* cap. 13.

107. Citra baptismum fieri non potest, ut quisquam bonam spem consequatur, quamlibet etiam pietate pios omnes antecelluerit. Lib. 1, de Vita SS. Barlaam et Josaphat, cap. 8.

BEATITUDO.

Etymologia. Beatus dicitur quasi bene aptus. Sup. *Psalm. 1*.

108. Beatus dictus est, quasi bene auctus, scilicet ab habendo quod velit, et nihil patiendo quod non vult. Lib. 10, *Eiyotol.*, verbo *Beatus*.

109. *Definitio, Descriptio.* Dico vitam beatam consistere in altitudinibus opulentie, suavitate conscientie, virtutis sublimitate. *Pro.*

110. Non enim in passione esse, sed victorem esse passionis, beatum est. Lib. 2, *Offic.* cap. 5.

111. Beatus est gaudium de veritate, quia scilicet ipsum gaudium, est consummatio beatitudinis. Part. 4, tit. 7, *de Spe*, cap. 7.

112. Beatus non est, nisi qui et habet omnia que vult, et nihil vult mali. Lib. 13, *de Trin.* cap. 5.

113. Beatus est status honorum omnium conformatio perfectus. Lib. 3, *de Consolat. Philosoph.*

s. BONAVENT.

Beatitudo vera est per bonorum congregatorum tranquillam possessionem, quia sine pace beatitudo esse non potest. Sup. *Ecclesiast.* in proœstio.

Vera beatitudo consistit in cognitione summa veritatis, et dilectione summe bonitatis, et in fruitione aeterna jucunditatis. Lib. 2, *de projectu Religios.* cap. 29.

Beatus est, qui summa securitate suffultus in *CASSIODORUS*, continuata letitia perseverat. Sup. *Psalm. 1*, vers. 1, colum. 3.

Beatus est, qui comprehensio quedam omnium s. GREG. NYSS. earum rerum, quae nomine boni intelliguntur. Orat. 1, *de beatitud.*

Beatus est, cui omnia optata succidunt. Sup. *HUGO CARD.* Ep. ad Rom. 1.

Beatus non in signorum opere et mirabili s. JOANNES CRYSTOSTOM. lum ponitur, sed in exploitatione mandatorum, et perfectione virtutum. Lib. 1, *de punct. cordis*.

Beatus est bonum perfectum intellectualis s. THOMAS Aquinas. naturae, cuius est suam sufficientiam cognoscere in bono quod habet. Part. 1, quest. 20, art. 1.

Beatus, functio quedam munera animi est, ARISTOTELES. virtutis undique absolute congrues. Lib. 1, *de Moribus*, cap. 13.

Beatus non putet eum esse, quem vulgus appetit, ad quem pecunia magna confluit; sed illum, cui bonum omne in animo est, erectum et excedens, et mutabilis calcantem. Ep. 45.

Divisio. Partes beatitudinis sunt: Pulchritudo, s. ANSELMUS. agilitas, fortitudo, libertas, sanitas, voluntas, longevitas, sapientia, amicitia, concordia, honor, potestas, securitas, gaudium. *De similitudinibus*, cap. 48.

Beatus in duobus consistit, in deletione peccati, et in uitatione supplicii. Sup. *Psalm. xxxi*.

SENTENTIA PATRUM.

1. Nihil beatum, nisi quod a peccato alienum s. AMBROSIUS. sit, plenum innocentie, plenum gratiae Dei. Lib. 2, *Offic.* cap. 3.

2. Nullus beatus potest esse, aut habendo quod s. ANSELMUS. non vult, aut non habendo quod vult. In *Dialogo de casu diaboli*, cap. 12.

3. Beatus erit, qui (nulla interpellante molestia) s. AUGUSTIN. de ipsa per quam vera sunt omnia, sola veritate gaudebit. Lib. 10, *Confess.* cap. 23.

4. Beatus errare non potest. Lib. 1, *contra Academicos*, cap. 4.

5. Summa bona assecuto et adepto, beatus quisque fit. Lib. 2, *de Libero arb.* cap. 9.

6. Nemo beatus est, nisi summo bono, quod in ea veritate, quam sapientiam vocamus, cernitur et tenetur. *Ibid.*

7. Beatitudine alterius hominis, non sit alter
beatus. *Ibid.*, cap. 49.

8. Beatus (quantum existimo) neque ille dici
potest, qui non habet quod amat, qualecumque
sit; neque qui habet quod amat, si noxiun sit:
neque qui non amat quod habet, etiam si optimum
sit. *De Moribus Ecclesie*, cap. 3.

9. Ille beatus est, qui omnia quae vult habet,
nec aliquid vult quod non decet. Ep. 421 ad Pro-
bam, cap. 5.

10. Qualisunque beatitudo est, qua in ha-
vita queritur, imo fingitur, dum immortalitas
desperatur, sine qua vera beatitudine esso non po-
test? Lib. 13, de *Trin.* cap. 8.

11. Appetito beate vita, Philosophi Christia-
nusque communis est. *Tract. de Epicureis*.

12. Beati immaculati in via, tanguam si die-
ret: scilicet quid velis, beatitudinem queris: si ergo
vis esse beatus, esto immaculatus. Sup. *Psalm.*
cxviii, concion. 4.

13. Philosophi Epicurei cum aliis hujus seculi
putaverint non esse beatitudinem, nisi secun-
dum carnem vivere, et bonum hominis in volunta-
tate corporis posuerunt. *Pros.*

14. Philosophi qui Stoici nuncupati sunt, quasi
a carne se removentes, et totam spem beatitudi-
nis sue in anima sua constituentes, posuerunt
summum bonum beatitudinis in virtute sua.

15. Dicebat philosophus Epicureus: Mibi frui
carne bonum est a dicebat Stoicus: Mibi frui mea-
mente bonum est a dicebat Apostolus: Mibi au-
tem adhaerere Deo bonum est.

16. Dicebat Epicureus: Beatus cuius est in
fructu voluptas carnis ejus a dicebat Stoicus: Imo beatus cuius est in fructu virtus animi ejus
a dicebat Apostolus: beatus cuius est nomine Do-
mini spes ejus.

17. Errat Epicureus, fallitur Stoicus; beatus
ergo, cuius est nomen Domini spes ejus. Serm.
3, de *Verbis Apost.*

18. Si potens est qui mundo imperat, quam
beatus est, qui Deum in conscientia portal! Serm.
3, de *Natu*.

19. Nemo se credit aliquam felicitatem in
hoc seculo possidere; beatitudo hic parari po-
test, possideri non potest. Serm. 2, de *Pluribus
Martyr.*

20. Summum amare bonum, summa est beat-
itudine; qui enim Deum, mat., bonus est; si
bonus, ergo beatus. *De salutibus documentis*,
cap. 4.

21. Omnim certa scientia est, qui ratione quo-
modo uti possunt, beatos esse omnes homines
velle. Lib. 10, de *Civit. Dei*, cap. 1.

22. Quis unquam vel potest, vel potuit, vel

poterit inveniri qui esse nolit beatus? Super
Psalm. cxviii.

23. Omnes quidem beatitudinem concupiscunt,
sed quomodo ad eam pervenient plurimi nesciunt.
Ibid.

24. Beatus est qui ea possidet, que maxi-
mum estimantur, qui honorum que auferri
non possunt particeps est. Super *Psalm.* 1, vers. 1.

25. Nil ex involuntariis beatum est. Super
Psalm. xxxviii.

26. Primum illud, quod beatum censendum
est, puritas animi nostri est. Apud D. Joan. Da-
masen, lib. 2, *Parallel.* cap. 78.

27. Non homo, non sursum polerunt dare
quidquam beatum, sed virtute Dei consistit vita
beata. In *Proverb.* suis, verbo *Non*

28. Cum Deo homo beatus erit, in cuius cons-
cienza peccatum inventum non fuerit. In *Medit.*,
cap. 4.

29. Beati vere, et unice, et singulariter, et per-
fecti beati qui vere et perfecte amant Deum. In
lib. 1, de *Amore Dei*, verbo *Habent*.

30. Liquet quans sit mortalium rerum misera
beatitudine, quae nec apud aquamanos perpetua
perdurat, nec anxios tota delectat. Lib. 2, de *Con-
sol. Philoi*.

31. In his fortuitis rebus beatitudo constare non
potest. *Ibid.*

32. Si beatitudo et summum naturae honum
ratione degonit, nec illud est summum bonum,
quod eripi ullomodo potest, quoniam praecellit
id, quod neque auferri. *Ibid.*

33. Manifestum est quod ad beatitudinem per-
cipienda, fortuna instabilitas aspirare non po-
sit. *Ibid.*

34. Nullo modo praesens vita facere beatos po-
test, quae miseros transacta non efficit. *Ibid.*

35. Diverso quidem calice omnis mortaliun nature
procedit, sed ad unum, tamen beatitudinis finem nititur pervenire. *Ibid.*, lib. 3.

36. Beatum esse iudicio statum, quem pre-
terit quisque desiderat. *Ibid.*

37. Non est aliud quod aequa beatitudinem
perficere possit, quam copiosus honorum, omni-
um status; nec alieni egens, sed sibi ipse sufficiens. *Ibid.*

38. Quoniam beatitudinis adceptione flunt ho-
mines beati beatitudo vero est ipsa divinitas, di-
vinitatis adceptione fieri beatos manifestum est.
Prose.

39. Omnis igitur beatus, Deus est; sed natura
quidem Deus unus est, participatione vero nihil
prohibet esse quam plurimos. *Ibid.*

40. Ad beatitudinem probra non veniunt. *Ibid.*,
lib. 4.

S. BASIL.
MAGNUS.

V. BEDA.

BORTIUS.

S. BERNARD.

41. Avari non possunt esse beati, quia num-
quam possunt esse contenti. *Prose.*

42. Ille enim solus potest dici beatus, qui mo-
dica habens, est illis contentus. Serm. 2, de *Cather-
dra S. Petri*.

43. Ubi verum bonum dasset, beatitudo vera
esse non potest. Serm. 7, de *SS. Apost.*

44. O præclarus, exclamat Boetus, hominum
beatitudo, quanum cum adeptus fueris, securus esse
desisti! *Prose.*

45. Quomodo delicia beatum faciunt, qua
sumptu fastidium parunt, in ventre pufrescant,
et sepe aggritudinis et mortis causa existunt?

46. Quomodo lascivie beatum faciunt, que
tristitiam tandem inducent, vires corporis mi-
nuunt, et ad mortem disponunt?

47. Quomodo honores beatum facere possunt,
qui quanto hominem ad altiora sustulunt, tanto
ei maius precipitum ingredi?

48. Quomodo etiam divitiae hominem beatum
faciunt, que potius eum gladius predatorum ex-
ponunt? Serm. 7, de *SS. Apost.*

49. Falsa est beatitudo et vana, quæ haberi po-
test a malis in mundo. *Ibid.*

50. Multi sunt qui beatitudinem expectant, et
tamen parum de se, et multum de Deo curant.
In lib. 3, sent. distinct. 26, art. quest. 1.

51. Beati et ter beati, multofo beati, qui beata
illa potiuntur requie, quemadmodum miseri et
ter miseri, et infinite miseri, qui a beatitudine
illa seipso abiciunt. Lib. 4. *Pharotris*,
cap. 50.

52. Non nomen, sed factum; non verbum, sed
adjectum, facit beatum. In *Alphabet. Religios.*

53. Fugienda est humana beatitudo, amplianda
est beatitudo christiana, sed est desideranda
beatitudo divina. Serm. 7, de *SS. Apostoli*.

54. Nem potest ad veram pervenire beatitudi-
nen, nisi per fidem. Hon. 11.

55. Nullus officiatur beatus, nisi qui malis ac-
tus renuntiantur, ad Deum fuerit tota cordis humi-
litate conversus. Lib. 1, de *Remiss. peccator.*,
cap. 44.

56. Ille in cuius spiritu dolus non est, beatus
est; ille vero in cuius spiritu dolus est, infelix est.
In *septem Psalmos Penitent.* sup. Ps. II, vers. 3.

57. Beatus est, quem iniurias non onerat, non
revocat delectatione, non inclinat voluptatis, non
gravata cupiditas, non deprimit opulentia, non
trahit ambitio. *Ibid.* sup. *Psalm. vii*, vers. 10.

58. Omnes libenter audiunt beati, sed non om-
nes libenter audiunt immaculatus. Sup. *Psalm. cxviii*,
cap. 67.

59. Quam magnum damnum incurrit, qui pro
rebus transcurrentibus, hoc unde debet esse bea-
tus perdit! *Sup. Regul. Div. Augustini*, cap. 8.

60. Nemo sine amore esse beatus potest. In
Soliloq. de Arrha animæ.

61. Non dici, sed esse, beatos facit. Ep. 6 ad
Magnesianos.

S. IGNATIUS
MART.

S. JOANNES
CHYRYSOSTOM.

62. Beatitudo est, cogitationem improphan
sus non admittere. Hom. 3, de *verb. Iust.*

63. Sive servus sis, sive pauper argue mendi-
cus, sive plebeius, sive peregrinus, nihil te fieri
beatum vetat, si humilitas simulacrum exiteris.
Hom. 13, sup. *Math.*

64. Quanto rario, invenitur fideli et prudens,
tanto qui inventus fuerit, est beator. Homil. 51.
Oper. imperf. sup. *Math.*, in illud; *Quis servus
fidelis et prudens?*

65. Ille homo beatus est, si imperante animo
servat corpus, si virtutibus subiecta sint vitia, si
confraria prosperit cedant, si bonis adversa suc-
cumbant. Homil. 4, in dictum *Joann.* 15.

66. Ubi beatitudo fuerit, illuc quam plurima
existit gloria: quid enim aliud est beatitudo,
quam excellentia quadam, et gloriam premo-
rit? Serm. 9, sup. *Ep. ad Rom.*; in illud 4; *Re-
torn. quorū.*

67. Non ab exteriori pulchritudine, sed a mon-
tibus ornatis homines beatos conceimus. *Pros.*

68. Solus hic beatus est, qui disciplinam ap-
prehendit colestern, et mutationem nullum sus-
cipit, ne ullam sustinet adversitatem, sed continua
tranquillitate fruatur. Homil. 17, ad *Populum
Antiochenum*.

69. Non pneumis affluente, sed pietate glo-
riantem, hunc ego beatum puto, eti innumeris
petitum mala. *Ibid.* Hom. 4, sup. illud *Psalm.*
xliii. *Beatum dixerunt.*

70. Omnis qui secundum Deum sapiens est,
beatus est: beata enim vita, cognitio divinitatis
est. *Pros.*

71. Cognitio divinitatis, virtus boni operis est:
virtus boni operis, fructus, eternæ beatitudinis
est. Lib. 2, de *Summo bono*, cap. 4, sent. 4.

72. Beatum hominem facit, vita recta cum
fide. *Ibid.*, sent. 14.

73. Beatus est, qui et recte credendo hene vi-
vit, et hene vivendo, fidem rectam custodit. *Ibid.*
cap. 2, sent. 1.

74. Ille beatus est, cuius mundus, et purus est
animus. Ep. ad *Zenam*.

75. Beatitudo perfecta esse debet, ut nihil sit,
etiam invenire, ac immixtare, aut immixtare
possit. Lib. 3, de *Falsa sapient.*, cap. 12.

76. Beati esse in hac vita possumus, si minime
beati esse videamur. *Ibid.*

77. Summum bonum quod beatos facit: non
quis unquam vel potest, vel potuit, vel

S. ISIDORUS
HISPALENS.

S. JUSTIN.
MART.

LACT. FILII.

potest esse nisi in ea Religione atque doctrina, cui spes immortalitatis adjuncta est. *Ibid.*

78. Qui vult beatus esse, audiat Dei vocem, discat justitiam, sacramentum nativitatis sue norit, humana contemnat, divina suscipiat, ut summum illud bonum, ad quod natus est, possit adipisci. *Ibid.* cap. 30.

79. Non faciunt beatum vitiosae et mortiferae voluptates, non opulenta libidinum incitatrix, non inanis ambitione, non caduci honores; sed innocentia sola, sola justitia; cuius legitime et digniorum est immortalitas. *L. de Ira bei.* cap. 23.

S. LAURENT.
JUSTIN.

S. MAXIMUS.
MART.

S. PROSPER.

80. Beatum illum esse dixerim, qui de se non qualemque, sed veram cognitionem habere meruerit. Part. 2, *de Humilit.* cap. 2.

81. Beatus ea ille animus, qui omnibus rebus posthabitis, in sola divina venustate et elegantia indesinenter deliciatur. *De Charitate.*

82. Qui summo solidoque gaudio insatiablem perfruuntur, ita perfecte beati sunt, ut nec cupiant beatiores ultra fieri, nec valeant. *Lib. 4, de Vita contempl.* cap. 3.

83. Unus est sollicitudo, non est absoluta beatitudo: quae nequaquam perfecta credenda est, si secura non fuerit. *Pros.*

84. Nec secura erit, nisi omnem sollicititudinem securitas aeterna consumpscerit.

85. Quapropter qui discurrunt in hac vita beati, spe beatitudinis future, beati sunt.

86. Ipsa autem re non haec, sed in illa vita beatifici sunt, quia ibi omnium beatorum beatitudo perfecta erit.

87. Ubi humana natura sui gloriam conditoris, et suam perfecte beatifica visura est, atque ei sine ullo defectu suae beatitudinis adhaerbit. *Ibid.* cap. 9.

88. Omnes beati habent quod volunt, quanvis non omnes, qui habent quod volunt, continuo beati sunt; continuo autem sunt miseri, qui vel non habent quod volunt, vel id habent quod non recte volunt. *Sent. 62.*

89. Ad beatitudinem hi pervenient, qui huic seculo ante separationem anima a carne moriuntur. *Ibid.*, sent. 358.

SALVIANUS

90. Non possunt cujusquam falso iudicio esse miseri, qui sunt vere sua conscientia beati. *Lib. 4 de Gubern. Dei.*

91. Nulli, ut opinor, beatiores sunt, quam qui exsententia sua atque voto agunt. *Ibid.*

92. Inter quamlibet dura, nulli beatiores quam qui hoc sunt, quod volunt. *Ibid.*

93. Turpia atque obsecna sectantes, etsi juxta opinionem suam beati sunt, quia adipiscuntur quod volunt, ne tamen ipsa beati non sunt, quia quod volunt, nolle debuerant. *Ibid.*

94. Antiqui Philosophi tantum virtutis vim esse voluerunt, ut non possit esse unquam vir bonus non beatus: dicentes etiam in catenis atque suppliciis, beatum esse virum sapientem. *Ibid.*

95. Nemo est inter homines, qui cum beatus esse valeat, miser esse malit. *Pros.*

96. Nullus prefecto, nullus; et ideo ne tu quidem nisi forte monstruosa sit in te aliqua, et discrepans ab humano genere natura; ut solus tibi penitus bene esse nolis, solus beatitudinem fugias, solus supplicis delecteris. *Ibid.* lib. 3.

97. Quidquid est desiderabile in quacunque beatitudine vel vera, vel falsa, totum eminentius in divina beatitudine preexistit. *Pros.*

98. De terrena felicitate (que consistit in voluptate, divitiae, potestate, dignitate et fama) habet gaudium de se, et de omnibus aliis pro delectatione.

99. Pro divitiis habet omnimodam sufficientiam, quam divitiae promittunt: pro potestate, omnipotenti; pro dignitate omnium regim; pro fama vero admiratione totius creaturae. Part. 1, quest. 26, art. 4.

100. Premium virtutis est beatitudo. 1, 2, quest. 4, art. 6.

SENTENTIA PAGANORUM.

101. Nemo mortalium quandiu manet in vita ARISTOTELIS. beatus est judicandus. *Lib. 1, de Moribus*, cap. 10.

102. Beatitudinem firmum quiddam, et prope immutabile esse existinemus. *Ibid.*

103. Vir prefecto beatus, nunquam miser futurus est; haud facile tamen beatus dici poterit, si in calamitatibus incidentur. *Ibid.*

104. Bene senire, relecte facere, satis est ad CICERO. bene hec vivendum. *Libr. 6, epist. 1, ad Torquatum.*

105. Beata vita semper stabilis est, nec amitti potest; nam si amitti vita beata potest, beata esse non potest. *Prose.*

106. Non enim in aliqua parte, sed in perpetua temporis esse vita beata dici solet; neque appellatur omnino beata, nisi confecta atque absoluta. *Lib. 2, de finibus.*

107. Omnis auctoritas Philosophiae consistit in beata vita comparanda. *Ibid.*, lib. 5.

108. Prefecto nihil est alius bene et beate vivere, nisi honeste et recte vivere. *De Paradoxis*, cap. 2.

109. Si boni et beati volumus esse, omnia adjuvamenta, et auxilia pelamus bene beatique vivendi. *Lib. 4, Tuscul. quest.*

110. Illi beati sunt, quos nulli metus terrent, nalle aegritudines excedunt, nulle libidines incl-

S. THOMAS
AQUINAS.

tant, nulle futile leticie exultantes languidis liquefaciunt voluptatibus. *Ibid.*, lib. 5.

111. Quemadmodum si quod honestum sit, id solum sit bonum, sequatur beatam vitam virtute confici; sic si vita beata in virtute sit, nihil esse nisi virtute bonum. *Ibid.*

112. Qui beatus est, non intelligo quid requirat, ut sit beator, sed est enim quod desit, ne beatus quidem est. *Ibid.*

113. Omne beatum est, cui nihil deest, et quod in suo genere expletum atque cumulatum est. *Ibid.*

114. Nisi stabili, fixo, et permanente bono, beatus esse nemo potest. *Ibid.*

115. An dubium est, quin nihil sit habendum in eo genere quo vita beata complectitur, si id possit amittit? *Prose.*

116. Nihil enim inveterascere, nihil extingui, nihil cadere debet eorum, in quibus vita beata consistit; nam qui timebit, ne quod ex his deparet, beatus esse non poterit. *Ibid.*

117. Vir temperans, constans, sine metu, sine aegritudine, sine libidine; nonne beatus est? *Ibid.*

118. Beata vita laudabilis est, nec quidquam sine virtute laudabilis; beata igitur vita, virtute conficitur. *Ibid.*

119. Beatus nomen dici potest, extra veritatem projectus. *De Beata vita*, cap. 5.

120. Illi beatus, qui plenus est bona conscientia. *Ibid.*, cap. 49.

121. Miser est, qui se beatissimum non judicat, licet imperi mundo. *Prose.*

122. Non est beatus, esse se qui non putat. *Ep. 9.*

123. Ut sis beatus te stultum videri sine. *Pros.*

124. Si vis beatus esse, sine contemnatur to aliquis. *Ep. 71.*

125. Malitia miseros facit, virtus beatos. *Ep. 81.*

126. Turpe est, beatam vitam in auro et argento reponere. *Ep. 110.*

127. Diserte et definito nego fieri posse, ut nostrum quisquam felix beatusque existat, quan- diu in hac mortal vita versumur. *Prose.*

128. Praeclera tamen spes est, futurum ut postquam ex hac vita discesserimus, ea omnia abunde consequamur, quorum gratia dum vivere- remus, vitam optimam instaurare summo studio cupiebamus, ut vita functi felicem hujusmodi finem adipisceremur. *Libr. 13. de Legibus.*

129. Nolens beatus nemo est, nec malus vole- n. In *Dialogo de Justo*.

130. Beatus vir, cuiusanimam nemo reprehendit ad Deum euuenit. *Sent. 35.*

131. Disce quod oportet sciri, ut beatus fias. *Ibid.*, sent. 334.

S. JOANNES
CHRYSOST.

S. ISIDORUS
HISPALENS.

S. AUGUSTIN.

VALER. MAX.

Vide etiam tit. *Patientia in genere*, sent. 71; *Panilenia*, sent. 216.

BELLUM

Definitio. Bellum est dissensio inter aequales COLLECTOR. seu inaequales, per quam arma juste vel injuste moventur.

Divisio. Ad justum bellum tria specialiter r- s. BONAVENT. quiruntur, videlicet, Principis auctoritas, justa causa et intentio recta. *In Speculo anima*, cap. 1.

Bellum triplex est :

Unum ab hostibus.

Alterum a seductoribus.

Tertium a falsis fratribus. *Hom. 76*, super Matth.

Trii sunt bellorum genera:

Unum commune, cum exercitus adversus inimicos pugnant.

Secundum, cum etiam pacis tempore oppugnat.

Tertium, cum unusquisque adversus se bella concitat; hoc omnium acerbissimum bellum est, ubi periclitatur non corpus, sed anima. *Hom. 7, sup. 1, ad Timoth.*

Quatuor sunt genera bellorum, scilicet, justum, injustum, civile, et plusquam civile. *Hispalens.* *Prose.*

Justum bellum est, quod geritur de rebus repetitis, aut propulsandorum hostium causa;

injustum, quod de furore, non de legitima ratione initur.

Civile bellum est inter cives orta seditione, et concilio tumultus.

Plusquam civile bellum est, ubi non solum cives concerant, sed et cognati; ut frater cum fratre, gener contra Socrum, pater adversus filium dimiticut. *Lib. 18. Etymolog.*, cap. 1, verbo *Quatuor*.

Comparatio. Sic ut quaedam vita sine dolore s. AUGUSTIN. dolorautem sine aliqua vita esse non potest; sic est postquam sine bello, bellum vero esse sine aliqua pace non potest. *Lib. 19, de Civitate Dei*, cap. 13.

Quemadmodum certantibus ventis, mare concurrit; sic regibus adversantibus sibi, populus regni voxat. *Hom. 2, Oper. imperf.*, super Matth.

Sicut placidum more ex aspero, coelumque ex nubilo serenum hilari aspectu sentitur; sic bellum pace mutatum, plurimum afferit gaudi. *Lib. 4, Dictr. memorab.*, cap. 2.

SENTENTIA PATRUM

AMBROSIUS. 1. Si in bello justitia valet, quanto magis in pace servanda est? *Liber I, Officium, cap. 20.*

2. Liquet etiam in bellis fidem et justitiam servari oportere; nec illum decorum esse posse, si violetur fides. *Ibid.*

3. Nunquam David, nisi laceratus, bellum intulit; nec unquam, nisi consulo Domino, adoratus est. *Ibid., cap. 33.*

S. ANTONIN. 4. Qui injustum bellum agunt, in omnibus que auferunt ab eis contra quos praeliantur, rapinam faciunt. *Part. 2, tit. 1, cap. 12.*

5. Turpis nihil est, quam cum illo bellum gerere, cum quo familiariter vixeris. *Part. 2, tit. 4, cap. 8.*

6. Quicunque injustum bellum scienter et voluntaria committit, moraliter peccat, ultra alia peccata, que ibi committuntur. *Proseco.*

7. Nam quidquid accipit ab alia parte, rapina est; si vulnerat, vel occidit, homicida est, et alia mala ei imputantur.

8. Bellum autem est justum, cum sit pro repetendis rebus ablatis, aut ulciscendis injuriis; quando scilicet aliata sunt res, vel injuria facta ab aliqua civitate, vel populo, et emendare non vult; propter quod bellum sumuntur, et justum cuius sit principis auctoritate.

9. Sed cum sit bellum ex ambitione et avaritia et odio, vel ad dilatandum dominium suum, ad augendas divitias, ad deprimentium et exterminandum alios ob odium et invidiam, et huiusmodi, est injustum. *Part. 2, tit. 7, de Ira, cap. 7.*

10. Quis posset enarrare mala, que continentur ex bellis? nomine rapina, fluit continet? et non solum ab inimicis, sed etiam ab amicis auferitur. *Proseco.*

11. O quot mulieres vituperant! adulteria, supra, meretricia multa sequuntur; Confessiones, Communiones, et cultus divinus negliguntur.

12. Militi sacrilegia perpetrant, Ecclesias spoliant, sacra diripiunt, in Ecclesiis ludunt, et statuuntur.

13. Sacerdotes contument, agricultores et mercatores predantur, incendiis ponunt in segetibus, in domibus, in Ecclesiis.

14. Agri et vineae incultae remanent, arbores fructiferae inciduntur, domus ad habendum ligna pro igne destruntur.

15. Greges et armatae capiuntur, via inviae efficiuntur, siccio artes et negotiations pereunt.

16. Blasphemiae, detractiones, derisiones, proportiones pro nihilo habentur.

17. Ludi quantumcumque prohibiti crescunt,

homicidia adduntur, et sic civitates et castra ad solitudinem rediguntur. *Ibid.*

18. Qui bellum suscipit, tria debet servare; primo ut virtuose se habeat; secundo, ut ab illis citis abstineat; tertio ut bellum justum suscipiat. *Part. 3, tit. 4, cap. 1.*

19. Quicunque injustum bellum moveat, vel ita juvat, quod sine eo non fieret, ultra peccatum mortale quod commisit, tenetur de omnibus damnis datis his contra quos bellum movit. *Ibid., cap. 2.*

20. Libidine vincendi et consuetudine bellandi homines redduntur fortiores, animosiores, et proniores ad ulciscendum et opprimendum plusquam ordo divini, juris requirat. *Part. 4, titul. 3, quest. 17.*

21. Frequenter occulito Dei iudicio, sed non injusto, justiores aut minus mali in bello succumbunt a pejoribus superiori. *Ibid.*

22. Vas istud in quo sumus inhabitantes, do- **S. ANTONIN.** mus est plena bellis. *Ep. 2, ad Fratres.*

23. Nihil homo justus praecipe cogitare debet, nisi ut bellum suscipiat, cui bellare fas est, non enim omnibus fas est. *Liber 6, quest. sup. Justice, quest. 10.*

24. Noli existimare neminem Deo placere posse, qui armis bellicis ministrat; in his erat sanctus David, et plurimi illius temporis justi. *Ep. ad Bonifacium, in Decretis Gratiani, part. 2, causa 23, quest. 1. Can. Not.*

25. Fides quando promittitur, etiam hosti servanda est, contra quem bellum geritur, quanto magis amico pro quo pugnatur? *Ibid.*

26. Pacem habere, voluntatis est, bellum autem debet esse necessitatis, ut liberet Deus a necessitate, et conservet in pace. *Proseco.*

27. Non enim pax queritur, ut bellum exercatur; sed bellum geritur, ut pax acquiratur.

28. Esto bellando pacificus, ut eos quos expugnas, ad pacis unitatem vincendo perducas. *Ibid., § Pacem.*

29. Hostem pugnantem in bello necessitas deprimat, non voluntas. *Ibid., etc., § Itaque.*

30. Sic ut bellanti et resistenti violentia redditur, ita victoris capto misericordia jam debetur. *Ibid., etc., § Sicut.*

31. Cum justum bellum quis suscepit, utrum pugna, utrum insidiis vineat, nihil ad justitiam intereat. *Ibid.*

32. Justa bella definita solent, que ulciscuntur injuria, si qua gons vel civitas, que bello petenda est, vel vindicare neglexerit, quod a suis improbe factum est, vel redire quod a suis impropere factum est, vel redire quod per injurias ablatum est. *Ibid.*

33. In bello duxor exercitus, vel ipse populus, non nisi tam auctor belli, quam minister judicandus est. *Ibid.*

34. Bellum continuas pugnas non habet, sed aliquando crebras, aliquando raras, aliquando nullas; bellum est tamen quando portas hostibus clauduntur, et quodammodo armata defensio. *Ibid., quest. 26.*

35. Non optabile aliquid est bellum, sed pietas laudabilis est in bello. *Liber 7, quest. sup. Judicium, quest. 17.*

36. Inferre bella finitimus, et inde in cetera procedere, ac populos sibi non molestas sola regni cupiditate conferere, et subdere, quid aliud quam grande latrocinium nominandum est? *Liber 4, de Civili, bel, cap. 13.*

37. Equus paratur ad bellum, sed a Domino regnum, malis videtur felicitas, bonis necessitas. *Oratio 45.*

38. Bellum optimum agitur, cum spiritus carni adversatur. *In suis Proverbii, verbo Bellum.*

39. Bellator fortis, qui se poterit superare. *Ibid., etc., verbo Bellator.*

40. Belligerare et perdormiri gentibus dilatare regnum, malis videtur felicitas, bonis necessitas. *S. BERNARD.*

41. Felicitas major est vicinium bonum habere concordem, quam vicinum malum subjungare belantem. *Ibid., cap. 4.*

42. Qui bella volunt, nihil aliud quam vincere volunt, ad gloriandas ergo pacem cupiunt pervertere. *Proseco.*

43. Nam quid est aliud Victoria, nisi subiectio repugnantum? quod cum factum fuerit, pars patit; pars igitur intentione geruntur et bella.

44. Omnis homo etiam belligerando pacem requirit, nemo autem bellum pacificando. *Ibid., lib. 19, cap. 12.*

45. Cum justum geritur bellum, pro peccato contrario dimicatur; et omnis Victoria cum etiam malis provenit, divino iudicio victos humum, vel emendandas peccata, vel puniens. *Ibid., cap. 15.*

46. Quid culpatur in bello? an quia moriuntur quandoque morituri, ut dominentur in pace vici? *Proseco.*

47. Hoc reprehendisse, timidorum est, non relictorum.

48. Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus ac implacabilis animus, feritas, rebellandi, libido dominandi; haec sunt quae in bellis jure culpantur. *Liber 22, contra Faustum, cap. 74.*

49. Ordo naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendo belli auctoritas atque consilium penes principes sit; exequendi autem iussa bellica ministerium, milites debeat paci salutis communis. *Ibid., cap. 75.*

50. Bellum quod genendum Deo auctore suscipitur, recte suscipi dubitare fas non est, vel ad terrendam, vel ad obterrendam, vel ad subjugandam mortalium superbiam. *Ibid.*

51. In bello imperare, vel pugnare, vel vincere, vel occidi, quis hominum novit cui prosi, aut

S. BASILIUS
SELEUC.
V. BEDA.

S. BONAVENT.

69. Persona agentis, quæ debet esse laicus et sacerdalis, non Clericus vel Religiosus.

70. Persona patientis, quæ talis sit insolentia, ut per bellum sit compescenda.

71. Persona indicentis bellum, in qua requiriatur quod habeat potestatem.

72. Causa autem convenientis est, cum est pro tutela Patriæ, vel pacis, vel fidei.

73. Quando haec concurrunt, tunc licitum est militare; sed quando deficit aliquid horum, tunc est illicitum.

74. Sæpi enim bellum geritur non pro tutela Patriæ, vel pacis, vel fidei; sed propter gloriam hominum, vel vindictam, et tunc illicitum est militare. Sup. cap. 2. *Lucæ*, cap. 3, in illud: *Nihil amplius quam quod constitutum est, faciat.*

75. Prudentis militis, virisque constantis et fortis officium est, non solum bellum non fugere, sed et optare bellando victoriam, ut possit coronam accipere. *Prose.*

76. Non enim coronatur, nisi qui bellat et vincit: Serm. 4, *de S. Lucia.*

77. Princeps qui bellum fugit, scutum non arripit, arma non induit, sed vacat lascivis, non est bonus exhortator ad bellum. Serm. 4, *de S. Gregorio.*

78. O crudelitas humana! o corda dura tygridis lacte nutrita! unde vobis tanta crudelitas? *Prose.*

79. Constat quod Deus crudelitatem prohibet, et misericordiam docet, et in hominibus crudelitas est tanta, ut mutuis vulneribus intrinsece crudelitas, quam animalia bruta, pugnent. Serm. 5, *de Una Virgine.*

80. Apud veros Dei cultores, bella non crudelitate aut cupiditate geruntur. In *Speculo animæ*, cap. 4.

CASSIODORUS. 81. In prælitis concitatis, gloria vincentis semper apparet: nam virtus probatur latere, que non fuerit explorata certamine. Sup. *Psalm. xxvi.* vers. 6: *Si exurgit adversus me prælitem.*

82. Ars bellandi, si non prælitudinem, cum fuerit necessaria, non habetur. *Prose.*

83. Discat ergo miles in otio, quod perficere possit in bello.

84. Animos subito ad arma non erigunt, nisi qui se ad ipsa idoneo premissa exercitatione disponant.

85. Gestum vituli certamina, quæ implent ætate robusta; catuli in novellis venationibus lidunt.

86. Sic animi hominum, nisi prius leviter fuerint imbuti, ad hoc quo tendis, idonei nequeunt reperire.

87. Primordia cuncta pavida sunt, et alteri ti-

miditas non tollitur, nisi cum rebus necessariis novitas abrogatur. Lib. 1, epist. 39.

88. Terribilis est hominibus belli conflictus, si non sit assiduus, et nisi usu premuniatur, concertandi subito fiducia non habetur: nam quod in juventute non discitur, in matura ætate nescitur. Lib. 3, ep. 3.

89. Strenuum se præbet miles in bello, si ante pugna labore bellii studia prævisione meditetur. HOM. 16, *de Fest. Paschal.*

90. Miles expectans præmia, alacris est in bello: nemo vero tam indiscretu[m] Regi militaverit, qui non soleat bravia laborum exhibere, et frustra sit paratus mori. *Cateches. 48.*

91. Diabolus contra duos bellum movet, unum incitans ut injurias inferat, aliud ut injurias acceptis contumelias reddat. *Prose.*

92. Quem dum in primo conflictu superare nequit, interim ab aperto certamine cessans, post modicum reddit, et illum eundem acrius quam ante impugnat de impatientia et vindicta.

93. Bellum grave est contra diabolum, quia occultum, quia cum fortiore, quia hostis insidie non videntur.

94. Adversaria nec labore deficit, nec virtus aliquando discedit, sed tanto acrior reddit, quanto per gratiam Dei debellatus fortius fuit. Sup. Ep. B. *Jacobi*, cap. 4, art. 6, in illud: *Resistite dia-*

bolo. 95. Bellum militum breve, sed Monachii pugna, *s. EPHREM.* quod usque emigret ad Dominum, durat. *De Athori. ad pietatum.*

96. Qui fugit in bello publico (si bellum justum GLOSS. DEC. est) infamis est. Apud Gratian. in *Decretis.*

97. Bella a fidelibus non cupiditate, sed chari- GLOSS. INT. committuntur sunt. *Genes.* cap. 14.

98. Aliud est bella fortiter perpeti, aliud ener- GLOSS. ORD. viter expugnari; in istis excitat virtus, ne extollit debeat; in illis omnimodo extinguitur, ne subsistat. Sup. *Numer.* cap. 8.

99. Plus valet unus Sanctus orando, quam innumerii peccatores prelendi. *Ibid.*, cap. 31.

100. In bellis humanis numerosior exercitus GLOSS. INT. praestat tutiora subsidia, sed non est ita in divinis. *Prose.*

101. Non enim clarum divinae virtutis est opus, si humanis adminiculis fulciatur. Sup. lib. *Judic.*, cap. 7.

102. Non solum bellare, sed etiam vincere sine GLOSS. ORD. due, vituperabile est. Sup. *Judith.*, cap. 14.

103. Populus armatus sine Deo, inermis est. GLOSS. INT. Sup. *Psalm. lxxxviii.*

104. Si primo das te Deo, tunc illo juvante et

docente fortiter pugnabis. Sup. *Psalm. cxxxix.*

sup. illud: *Qui docet manus meas ad prælitem.*

GLOSSA ORD.

105. In bello non habent homines quos vineant, sed quos capiant, jam fame consumptos. Sup. Hierem., cap. 32.

106. Sancti Angelii diligunt homines justum bellum habentes, et eos adjuvant, et personam Principis specialiter conservant. Sup. 2. *Machab.*, cap. 10.

107. In bellis Principum, tranquillitas dissipatur, tepeicit pietas, districto solvit; qua soluta, infirmorum castitas violatur. Sup. 1. *ad Timoth.*, cap. 2.

108. Ille laudabiliter spicula emittit, qui præcepit hostem, quam feriat, conspicit. Lib. 6. *Moral.*, cap. 18.

109. Nemo vires suas in pace cognoscit; si enim bella desunt, virtutum experimenta non prodeunt. *Prose.*

110. Improvidus miles est, qui forte se in pace gloriatur. *Ibid.* lib. 23, cap. 18.

111. Incassum contra exteriores inimicos in campo bellum geritur, si intra urbis membra civis insidians habeatur. *Ibid.* lib. 30, cap. 13.

112. Bella carnalia, spiritualium bellorum figuram gerunt. In *Decretis Gratiani*, causa 23, quæst. 1. Canon. *Nisi.*

113. Qui contra vitia semper in acie est, habet etiam hoc tempore bellum; et fortasse gravius affligitur, cum non extrarum ictibus, sed suorum moribus impugnatur. Lib. 31. *Moral.*, cap. 4.

114. Valida sunt, et omnino violenta bella carnis. Lib. 6, in 1. *Regum*, cap. 1.

115. Est bellum laudabile, paci a Deo discordi dent preferendum. In *Apologet. de sua Fuga.*

116. Plus pene bella civilia, quam hostilia macro consumpat. Ep. 3. *ad Deliodor.*

117. In bello ea exhortatio maxima est, eaque plurimum autoritatis habet, que pugnato re de viribus suis admonet. Ep. 1. *ad Demetriadem.*

118. Amatori priorum ornamenta sunt vulnera. Epist. 6. *ad Amicum.*

119. Miles in bello aut impedit, aut impedit; qui igitur fortiorum se impedit, indiget adjutori; qui autem impeditur, indiget protectori. Sup. *Psalm. cxiii.*

120. Nihil adeo timet hostis, quam ordinatio nem pugnantium contra se. Sup. *Proverb.*, cap. 24.

121. Quia spiritualia bella non senserunt ne victorias habuerunt, nec possunt loqui victorias, nisi sicut cœci, qui syllogizant de coloribus. *Ibid.*, cap. 21.

122. Miles in bellum proficiens, non cogitat tantum vulnera, et cœdes, et hostium insidias, et alias seruinas, sed et victories, et triumphos sibi